
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 016/2016 – 26 de Janeiro de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA 2031556 PROAD/NUAADM NÃO HÁ - - 23007.009091/2013-15 INDEFERIDO 

BARBARA TATIANA RIBEIRO SANTOS DUARTE 2260531 CETEC/NUGTEAD NÃO HÁ - - 23007.000115/2016-13 INDEFERIDO 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 PROAD/NGPG 26/10/2015 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.012938/2015-01 DEFERIDO 

DIANA CHIARA OLIVEIRA ROCHA 2257633 CECULT 04/12/2015 MESTRADO INDIRETA 23007.023339/2015-12 DEFERIDO 

ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS 1835686 CAHL/NUAD NÃO HÁ - - 23007.001270/2016-49 INDEFERIDO 

FILIPE FERREIRA SILVESTRE NERY NEPOMOCENO 1978193 PROAD/CSO NÃO HÁ - - 23007.023882/2015-10 INDEFERIDO 

MATEUS LEVI BORGES 2271485 PROAD 29/12/2015 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.024802/2015-35 DEFERIDO 

NADJA RIBEIRO SANTOS 2271488 CCAAB 28/12/2015 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.024792/2015-38 DEFERIDO 

SABRINA CARVALHO MACHADO 1753693 GABI/SEAD NÃO HÁ - - 23007.000881/2016-70 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

BARBARA EDUARDA PANELLI MARTINS 1617690 CCS 13/01/2016 23007.000392/2016-18 DEFERIDO Semana Pedagógica da Escola de Nutrição da UFBA 

FLÁVIA SILVA BARBOSA 1823089 CCAAB 21/01/2016 23007.001546/2016-99 DEFERIDO 
Reunião para Elaborar a Proposta Política Estadual de 
Agroecologia no Centro da SDR/CAR, em Salvador-BA. 

SUSANA COUTO PIMENTEL 1561837 CETENS 18; 19; 25 e 26/01/2016 23007.001473/2016-35 DEFERIDO 
Reuniões do Conselho Estadual de Educação, em Sal-

vador-BA. 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 016/2016 – 26 de Janeiro de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

IVANA TAVARES MURICY 1838559 CAHL 19/11/2015 PROCESSO 23007.021613/2015-19 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

KILZA LIMA ROLA 1574185 PROAD/SEECAD 
11/01/2016 a 30/01/2016;  

01 a 31/01/2016. 
Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Administração, 

CD-0002 
23007.000762/2016-17 DEFERIDO 

SIMÉA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDIT/NUACI 
09/12/2015 a 18/12/2015; 
25/01/2016 a 03/02/2016. 

Chefe da Auditoria Interna, CD-0004 23007.001349/2016-70 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposi-
ções insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado 
pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o 
constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, 
RESOLVE: 
 
Nº 051 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JADMILSON DA CRUZ DIAS, Matrícula SIAPE 1753005, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 26 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 052 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTONIO JOSÉ SALES SOUZA, Matrícula SIAPE 1839639, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 01 de agos-
to de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 053 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 
1979070, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 302, 
para Classe D, Padrão 303, a partir de 08 de novembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Nº 42 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 929/2015. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/02/2016, para atuarem como gestor/fiscal 
do contrato Nº 30/2014, celebrado entre a UFRB e a empresa 
LOCRHON – Locação de Recursos Humanos, Consultoria e 
Serviços LTDA, CNPJ: 32.624.116/0001-98, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de Portaria. 
 
Gestor Titular: Sirlei da Conceição Dias, SIAPE Nº 1775217; 
Gestor Suplente: Noel Pereira da Silva, SIAPE Nº 2031604; 
Fiscal Técnico: Valter Dantas Ramos, SIAPE Nº 1044498; 
Fiscal Administrativo: Noel Pereira da Silva, SIAPE Nº 2031604 
 
Equipe de Apoio: 
 
Centro de Ciências da Saúde 
Linsmar da Silva Veiga, SIAPE Nº 1672365 
Luiz Gustavo Santos Encarnação, SIAPE Nº 1564954 
Jucelia Oliveira Santos, SIAPE Nº 1760922 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 016/2016 – 26 de Janeiro de 2016 
 

3/4 

Centro de Formação de Professores 
Sergio Santos de Almeida, SIAPE Nº 1751422 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, SIAPE Nº 1757910 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
Joabe Sant’Ana da Silva, SIAPE Nº 1751358 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
Vitor Veríssimo Castilho, SIAPE Nº 1765321 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
João Batista Gomes de Souza Junior, SIAPE Nº 2261029 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Marcus Pimentel Oliveira, SIAPE Nº 1753043 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 56 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARYLÚCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO, Matrícula 
SIAPE 1755349, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a 
partir de 01 de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 58 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES, Matrícula SIA-
PE 1730935, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Padrão 404, para Classe E, Padrão 405, a 
partir de 05 de outubro de 2015, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 59 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1755387, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 28 de janei-
ro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 63 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
FERNANDA GONÇALVES CALDAS, Matrícula SIAPE 1873047, 
ocupante do cargo Jornalista, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir de 04 de janeiro 
de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 66 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor FRANCISCO SILVA DA CRUZ, Matrícula SIAPE 1755053, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 67 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS, Matrícu-
la SIAPE 1838316, Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 24 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 69 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS, Matrícula SIAPE 1998366, 
ocupante do cargo Técnico em Anatomia e Necropsia, Classe 
D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação 
III, a partir de 14 de janeiro de 2016, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 

 
Nº 71 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA, Matrícula SIAPE 1755960, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 de feve-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 016/2016 – 26 de Janeiro de 2016 
 

4/4 

reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 72 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ROSÂNGELA SANTOS LIMA, Matrícula SIAPE 1996431, ocu-
pante do cargo Técnico de Laboratório, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir 
de 28 de janeiro de 2016, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 76 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO, Matrícula SIAPE 
1757238, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 08 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 77 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE 1680040, ocupante do cargo Médico - Área, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a 
partir de 26 de dezembro de 2015, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 83, DE 22 DE JANEIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
cos Administrativos Lotados no Centro de Ciências da Saúde – 
CCS, regidos pela Lei 8112/90, de acordo com o processo 
23007.001626/2016-44 conforme a seguir: 
 
Charlize da Costa Andrade e Lima  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2476161 
DA: Gerencia Técnica Administrativa/CCS (Cód.116)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – NUGTEAD 
(Cód.118) 
 
Eron Lemos Piton  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1755323 
DA: Gerencia Técnica Administrativa/CCS (Cód.116)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo - NUGTEAD 
(Cód.118) 
 
Luan Silva Oliveira  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1754684 
DA: Gerencia Técnica Administrativa/CCS (Cód.116)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – NUGTEAD 
(Cód.118) 

  
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

 


